
Analýza uplatnitelnosti absolventů 
s těžkým postižením na trhu práce

Specifická část 

Jihočeský kraj



Seznam autorů: 

PaedDr. Pavlína Baslerová, Ph.D. 

prof. PaedDr. Mgr. Jan Michalík, Ph.D.

Mgr. Jaromír Maštalíř, Ph.D.

Mgr. Alena Mikutová

Mgr. Lucie Volemanová

Bc. Veronika Smoláková

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons BY-SA (Uveďte původ – Zachovejte licenci). 
Licenční podmínky najdete na adrese https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/.



3

Jihočeský kraj

OBSAH

Úvod ....................................................................................................................................... 4 kapitola 4 SOCIÁLNÍ SLUŽBY V KRAJI PODÍLEJÍCÍ SE NA PODPOŘE 
OSOB S TĚŽKÝM ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

19

kapitola 1 ZÁKLADNÍ DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 5 4.1 SR, SAS a STD ................................................................................................................................ 20

4.2 Centra denních služeb (CDS), denní stacionáře (DS) ........................................... 21

kapitola 2 OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V KRAJI 6 4.3 TS, DOZP, CHB a PSB ................................................................................................................. 22

2.1 Počet osob s průkazem ZTP ............................................................................ 7 4.4 Odlehčovací služby (ODLS), osobní asistence (OSA) ........................................... 23

2.2 Počet osob s invalidním důchodem .......................................................... 8 4.5 NRZP a odborné socální poradenství ............................................................................ 24

2.3 Počet osob s příspěvkem na péči ................................................................ 9

2.4 Počet žáků s podpůrným opatřením 4. a 5. stupně .......................... 10 kapitola 5 AKTIVITY DALŠÍCH ORGANIZACÍ V KRAJI ZAMĚŘENÝCH 
NA PODPORU OSOB S TĚŽKÝM ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

25

5.1 Neziskový sektor podílející se na podpoře osob s TP .......................................... 26

kapitola 3 ŠKOLY a TŘÍDY ZŘÍZENÉ PRO ŽÁKY SE ZP V KRAJI 11 5.2 Místní akční skupiny ................................................................................................................. 27

3.1 Přehled škol regionálního školství ............................................................... 12

3.2 Základní a střední školy samostatně zřízené pro žáky se
 zdravotním postižením ............................................................................................. 13

kapitola 6 PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI a KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ
PRO OSOBY S TĚŽKÝM ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V KRAJI

28

3.3 Základní školy speciální a základní školy pro žáky s LMP .............. 14 6.1 Úřady práce a Informační poradenská střediska .................................................... 29

3.4 Střední školy kategorie C: praktické školy ............................................... 15 6.2 Sociální podniky .......................................................................................................................... 30

3.5 Střední školy kategorie E: učební obory .................................................. 16 6.3 Deset největších zaměstnavatelů v kraji........................................................................ 31

3.6 Střední školy kategorie H, L, M ...................................................................... 17

3.7 Školská poradenská zařízení ............................................................................ 18 Závěr ........................................................................................................................................................ 32



4

Jihočeský kraj

ÚVOD
Specifická část Analýzy uplatnitelnost absolventů s těžkým postižením ve na trhu práce monitoruje vzdělávací a pracovní příležitosti  osob s těžkým postižením v Jihočeském kraji. 
Seznamuje čtenáře zároveň se systémem sociálních služeb, které těmto jedincům umožňují udržet adekvátní kvalitu jejich života. Navazuje nejen na obecnou část Analýzy, ale 
také na další výstupy projektu Systémová podpora kariérového poradenství a tranzitních programů žáků se SVP v ČR, jehož realizátorem je Ústav speciálně pedagogických studií 
Pedagogické fakulty UP Olomouc:  
• Rukověť kariérového poradce žáků se SVP – individuální plánování a tranzitní program a
• Rukověť kariérového poradce žáků se SVP – specifická část Jihočeský kraj.

„Obecná“ část Rukověti seznamuje uživatele zejména s principy a postupy  tranzitního programu, který je zaměřen nejen na přechod ze světa vzdělávání  do světa práce, ale 
i na přechod ze světa vzdělávání do prostředí (nejčastěji sociálních služeb) umožňujících udržení či zvýšení kvality života i bez pracovního uplatnění.  Specifická část Rukověti 
předkládá čitateli seznam a podrobnější charakteristiku organizací participujících na vzdělávání, sociální podpoře a zaměstnanosti osob s těžkým postižením v Jihočeském kraji.  
Tato specifická část Analýzy pak prostřednictvím geoinformačních map umisťuje dané organizace do prostředí Jihočeského kraje tak, aby pro uživatele byly co nejpřehlednější.  

V první části Analýzy j krátce představeny základní demografické údaje Jihočeského kraje. 

Ve druhé části jsou uvedena (bez mapových podkladů) data týkající se základních informací o sociální podpoře osob s těžkým zdravotním postižením, vedoucí k identifikaci jejich 
počtu: počet osob s průkazy TP, ZTP a ZTP/P, počty osob pobírajících invalidní důchody a příspěvek na péči. Zároveň zde nalezneme číselné vyjádření počtu žáků základních škol 
v kraji, kterým jsou přiznána podpůrná opatření 4. a 5. stupně.  

Třetí kapitola je věnována školským institucím, které vzdělávají či poskytují poradenskou podporu osobám se závažným zdravotním postižením. Čtenář zde nalezne přehled všech 
škol regionálního školství v kraji, základních škol vzdělávajících žáky s mentálním postižením, všech základních a středních škol zřízených podle §16 odst.9, praktických škol, učeb-
ních oborů kategorie E dalších vzdělávacích oborů těch středních škol, které zároveň zřizuji praktické školy či učební obory kategorie E. 

Čtvrtá kapitola je věnována grafickému znázornění umístění těch sociálních služeb, které se podílejí na podpoře osob s těžkým postižením: služby sociální rehabilitace, sociálně 
terapeutické dílny, sociálně aktivizační služby a další instituce participující na podpoře této cílové skupiny. 

Pátá kapitola uvádí základní fakta týkající se neziskových organizací a jejich propojeností se sociálními službami a informuje aktivitách MAP a MAS síťujících aktuálně služby  aktérů 
podílejícíh se na pdpoře osob se znevýhodněním. 

Poslední část této části Analýzy mapuje pracovní příležitosti dostupné osobám s těžkým postižením. Uvádí organizace na chráněném i otevřeném trhu práce.

Data uvedená v Analýze jsou aktuální k lednu 2022.



5

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

Lorem ipsum

kapitola 1 ZÁKLADNÍ DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

Jihočeský kraj data k 31. prosinci 2020

Jihočeský kraj sousedí s  Rakouskem, Německem Pl-
zeňským krajem, Středočeským krajem a Vysočinou. 
Díky své rozloze je 2. největším krajem v  ČR, hned 
po kraji Středočeském. Dle počtu obyvatel je v rám-
ci všech 14 krajů ČR na 6. místě. Na jeho území se 
nachází 7 okresů a 17 správních obvodů obcí s roz-
šířenou působností. Největším městem jsou České 
Budějovice a pro zajímavost lze ještě zmínit bývalá 
okresní města Tábor, Písek, Strakonice, Prachatice, 
Český Krumlov a Jindřichův Hradec. Města Tábor 
a České Budějovice mají nad 100 tisíc obyvatel, 
ostatní města mají většinou do 50 tisíc obyvatel.  

Počet obyvatel kraje: 643 551
Rozloha kraje: 10 057 km²

Krajské město: České Budějovice

státní hranice

hranice kraje

hranice okresu

hranice SO ORP

krajské město

okresní město

obec s rozšířenou působností

dálnice; rychlostní silnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy
5



6

Jihočeský kraj

kapitola 2 OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V KRAJI

2.1 Počet osob s průkazem ZTP

2.2 Počet osob invalidním důchodem

2.3 Počet osob s příspěvkem na péči

2.4 Počet žáků s podpůrným opatřením 4. a 5. stupně



7

Jihočeský kraj

2.1 POČET OSOB S PRŮKAZEM ZTP

od 0 do 10 od 10 do 15 od 15 do 18 od 18 do 26

TP ZTP ZTP/P TP ZTP ZTP/P TP ZTP ZTP/P TP ZTP ZTP/P

Hlavní město Praha 38 180 318 31 140 291 14 58 169 52 191 355

Středočeský kraj 30 256 488 28 206 496 10 89 294 34 250 612

Jihočeský kraj 15 122 167 19 119 228 13 60 116 18 124 351

Plzeňský kraj 11 142 188 22 157 240 11 73 135 22 129 347

Karlovarský kraj 4 43 117 9 50 131 7 27 74 10 56 182

Ústecký kraj 34 208 384 41 203 462 18 114 273 39 270 620

Liberecký kraj 14 96 211 13 86 217 4 35 133 27 149 300

Královéhradecký kraj 12 173 178 13 142 211 5 59 128 17 163 358

Pardubický kraj 10 121 175 13 94 194 6 54 135 16 115 388

Kraj Vysočina 6 100 140 10 71 165 5 37 118 22 99 322

Jihomoravský kraj 37 313 434 43 232 412 16 96 247 49 266 639

Olomoucký kraj 13 134 206 8 100 209 9 45 131 18 112 366

Zlínský kraj 4 126 226 14 108 218 7 53 159 20 136 376

Moravskoslezský kraj 24 186 358 34 163 446 19 75 280 51 237 727

Počet průkazů TP (těžce postižený) je ve všech věkových kategoriích zanedbatelný. Je 

tomu tak ostatně ve všech krajích republiky. Do jejich počtu se zřejmě promítá minimál-

ní výše benefitu, která z tohoto stupně podpory vyplývá. 

Počet průkazů ZTP (zvlášť těžce postižený) je vždy kolem počtu 100. Pouze ve věkové 

kategorii 15 – 18 let jejich nominální počet zhruba poloviční, což však odpovídá délce 

tohoto věkového intervalu oproti věkovým intervalům ostatním.

Největší počet průkazů ve všech věkových kategoriích je u průkazu ZTP/P (zvlášť těžce 

postižený s průvodcem). Tento typ průkazu je spojen s nejvyšší úrovní benefitů. Právě 

souvislost s průvodcem je zásadní pro děti s těžkým postižením v nízkém a školním věku. 

V dospělosti tento typ průkazu koreluje

s přiznaným invalidním důchodem. Nízký počet průkazů ZTP/P ve věkové kategorii 15–

18 souvisí s krátkostí tohoto věkového intervalu.

měsíční průměr v roce 2020

Počet průkazů ZTP v krajích České republiky v roce 2020

TP Vyhrazené místo k sezení v dopravních prostředcích HD.
Přednost při vyřizování úředních úkonů. 

ZTP Vyhrazené místo k sezení v dopravních prostředcích HD.
Přednost při vyřizování úředních úkonů.
Bezplatná doprava v MHD.
75% sleva při cestování vlakem a autobusem (mimo MHD). 
Možná sleva na kulturní a sportovní akce (záleží na pořadateli).

ZTP/P Vyhrazené místo k sezení v dopravních prostředcích HD.
Přednost při vyřizování úředních úkonů.
Bezplatná doprava v MHD.
75% sleva při cestování vlakem a autobusem (mimo MHD).
Možná sleva na kulturní a sportovní akce ( záleží na pořadateli).
Bezplatné využití veřejné hromadné dopravy pro průvodce. 
Bezplatná přeprava vodícího psa. 

0

50

100

150

200

250

300

350
od 0 do 10

od 10 do 15

od 15 do 18

od 18 do 26

TP ZTP ZTP/P

Počet průkazů ZTP v Jihočeském kraji v roce 2020



8

Jihočeský kraj

2.2 POČET OSOB S INVALIDNÍM DŮCHODEM

I. stupně II. stupně III. stupně

Hlavní město Praha 10 454 6 048 13 295

Středočeský kraj 19 721 8 424 18 725

Jihočeský kraj 11 918 4 548 9 266

Plzeňský kraj 9 346 5 239 10 844

Karlovarský kraj 3 999 1 968 4 580

Ústecký kraj 18 265 7 629 15 384

Liberecký kraj 7 677 3 453 7 789

Královéhradecký kraj 8 575 4 086 9 908

Pardubický kraj 9352 4 129 8 968

Kraj Vysočina 8 840 4 092 8 766

Jihomoravský kraj 24 696 10 476 19 369

Olomoucký kraj 9 907 3 850 9 713

Zlínský kraj 10 222 4 114 11 026

Moravskoslezský kraj 20 062 8 570 20 346

Nejvyšší počet osob s invalidním důchodem je v kategorii I. stupně. Je to nece-
lých 12 tisíc osob. V porovnání s Olomouckým krajem, který je na počet obyvatel 
srovnatelný s  krajem Jihočeským, četnost osob v  I. stupni invalidity převyšuje 
zhruba o 2 tisíce. Druhá nejvyšší četnost osob s invalidním důchodem je ve III. 
stupni invalidity a nejméně osob spadá do II. stupně. Rozdíl mezi jednotlivými 
stupni invalidity spočívá v míře poklesu pracovní schopnosti občana.

data k 31. prosinci 2020

Počet osob s ID podle stupně v krajích České republiky v roce 2020

I. stupně

II. stupně

III. stupně

Počet osob s ID v Jihočeském kraji v roce 2020

11 918

4 548

11 918
9 266

4 548

9 266

Invalidní důchod 1. st. Invalidita 1. stupně
Pokles pracovní schopnosti o 35 % až 49 %.

Invalidní důchod 2. st. Invalidita 2. stupně
Pokles pracovní schopnosti o 50 % až 69 %.

Invalidní důchod 3. st. Invalidita 3. stupně
Pokles pracovní schopnosti nejméně o 70 %.



9

Jihočeský kraj

2.3 POČET OSOB S PŘÍSPĚVKEM NA PÉČI

Počet vyplacených příspěvků na péči v Jihočeském kraji do 18 let věku je celkem 
2369, což lze komparovat s Olomouckým krajem, který má přibližně stejný počet 
obyvatel. V Olomouckém kraji bylo v  roce 2020 vyplaceno 2359 příspěvků na 
péči osobám do 18 let věku. Četnost vyplácení příspěvku na péči do 18 let věku 
se v obou krajích výrazně neliší. Stejně tomu je i u vyplacení příspěvků na péči 
v kategorii nad 18 let (18-26 let) Kdy bylo v roce 2020 vyplaceno v Jihočeském 
kraji 575 příspěvků na péči a v Olomouckém 576. Je nutné upozornit na fakt, že 
do 18 let a nad 18 let věku jsou částky pobírání příspěvku na péči rozdílné. Při-
čemž je nutné si uvědomit, že nárok na příspěvek na péči má osoba starší 1 roku. 
Tyto děti se tudíž do dané kategorie nepočítají, i když je věkový rozptyl vymezen 
0–10 let.

Počet vyplacených příspěvků na péči v České republice v roce 2020

měsíční průměr v roce 2020

od 0 do 10 od 10 do 15 od 15 do 18 od 18 do 26

Hlavní město Praha 1 298 1 012 429 677

Středočeský kraj 1 797 1 511 684 1 000

Jihočeský kraj 697 763 334 575

Plzeňský kraj 761 840 353 561

Karlovarský kraj 361 400 172 297

Ústecký kraj 1 293 1 385 639 1 058

Liberecký kraj 670 584 263 477

Královéhradecký kraj 837 707 343 620

Pardubický kraj 744 700 300 576

Kraj Vysočina 575 521 247 489

Jihomoravský kraj 1 653 1 414 683 1 070

Olomoucký kraj 772 670 341 576

Zlínský kraj 668 646 316 565

Moravskoslezský kraj 1 206 1 174 613 1 152

0

100

200

300

400

500

600

700

Počet vyplacených příspěvků na péči v Jihočeském kraji v roce 2020

od 0 do 10 od 10 do 15 od 15 do 18 od 18 do 26

Stupeň závislosti Osoby do 18 let Osoby od 18 let

I. lehká závislost 3 300 Kč 880 Kč

II. středně těžká závislost 6 600 Kč 4 400 Kč

III. těžká závislost 13 900 Kč 12 800 Kč

IV. úplná závislost 19 200 Kč 19 200 Kč



10

Jihočeský kraj

2.4 POČET ŽÁKŮ S PODPŮRNÝM OPATŘENÍM 4. a 5. STUPNĚ

V analýze s zaměřujeme na žáky s potřebou podpory ve 4. a 5. stupni 
PO. Jsou to jsou právě oni, jejichž postižení je charakterizováno jako 
těžké a kteří zpravidla potřebují zásadní podporu nejen ve vzdělává-
ní, ale také v období přechodu do světa práce, případně do dalších 
životních aktivit (tak, aby byla zajištěn odpovídající kvalita tohoto ži-
vota). 

Ve 4. stupni PO je převažující množství žáků s mentálním postižením, 
zpravidla závažnějším, než je LMP.  Druhou nejpočetnější skupinou 
jsou žáci s vícečetným postižením – jedná se zpravidla o žáky, u nichž 
je LMP kombinováno se smyslovým či tělesným postižením. Poměr-
ně početnou skupinou je také skupina žáků s PAS. Skupiny žáků se 
smyslovým a  tělesným postižením, vývojovými poruchami učení 
a chování, případně logopedickými vadami se ve skupině s potře-
bou PO 4. stupně objevují jen marginálně.

Počet žáků ve 4. a 5. stupni PO podle postižení v České republice v roce 2020

U podpůrných opatření 5. stupně se zastoupení žáků s jednotlivými druhy postižení 
dramaticky mění. Zcela zásadně (téměř z 90%) se jedná o žáky s vícečetným postižením. 
Praxe ukazuje, že se jedná zejména o žáky s PAS v kombinaci s mentálním postižením ve 
všech stupních a kombinace smyslových a tělesných postižení se středně těžkým, pří-
padně těžkým mentálním postižením. Narušení komunikačních schopností je v tomto 
stupni podpory velmi často diagnostikováno jako vyplývající z komorbidity žáků. 

Uvedené počty žáků s jednotlivými druhy postižení nelze mechanicky porovnávat, ne-
boť v tabulce není zohledněn počet obyvatel daných krajů. Přesto zde lze odhalit určité 
abnormality. Např. JmK má cca 2x vyšší počet obyvatel než kraj Jihočeský, přesto počet 
žáků s PAS se 4. st. PO v kraji JmK převyšuje počet těchto žáků v JiK téměř 5x a ve stupni 
PO 5 dokonce 5,6x. 

data k 30. září 2020

4. stupeň 5. stupeň

MP SP ZP NKS TP PAS CHOV UC SPVV SP ZP NKS TP PAS CHOV UC SPVV

Hlavní město Praha 112 63 33 55 15 84 26 9 480 0 0 1 6 6 1 0 210

Středočeský kraj 159 5 5 16 18 53 25 3 588 0 0 0 4 8 0 0 176

Jihočeský kraj 159 18 2 5 8 72 6 2 129 0 0 0 5 9 0 0 103

Plzeňský kraj 146 19 8 15 21 18 8 0 350 0 0 0 2 0 0 0 99

Karlovarský kraj 57 10 3 15 3 3 8 25 193 0 0 0 0 0 0 0 65

Ústecký kraj 263 4 13 40 17 42 10 3 449 1 0 0 0 8 0 0 271

Liberecký kraj 66 17 1 21 2 62 11 2 180 0 1 0 2 15 0 0 79

Královéhradecký kraj 159 12 5 43 11 97 8 1 371 0 0 0 2 1 1 0 60

Pardubický kraj 135 6 4 28 11 32 21 3 243 1 0 1 2 1 0 0 99

Kraj Vysočina 110 6 3 8 2 11 0 0 197 0 0 0 0 1 0 0 81

Jihomoravský kraj 140 23 10 24 47 359 13 1 311 1 1 0 1 51 0 0 155

Olomoucký kraj 84 27 7 23 10 8 8 3 310 1 0 0 0 0 0 0 105

Zlínský kraj 140 23 4 28 8 16 2 1 232 0 0 0 2 0 0 0 121

Moravskoslezský kraj 672 76 11 201 53 434 39 1 291 0 0 4 6 117 0 0 378

Počet žáků ve 4. a 5. stupni PO podle postižení v v Jihočeském kraji v roce 2020

5. stupně

4. stupně

117 žáků401 žáků

mentální postižení
sluchové postižení

narušená komunikační schopnost
tělesné postižení
porucha autistického spektra
porucha chování
porucha učení

zrakové postižení

souběžné postižení více vad



11

kapitola 3 ŠKOLY a TŘÍDY ZŘÍZENÉ PRO ŽÁKY SE ZP V KRAJI

3.1 Přehled škol regionálního školství

3.2 Základní a střední školy samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením

3.3 Základní školy speciální a základní školy pro žáky s lehkým mentálním postižením

3.4 Střední školy kategorie C: praktické školy

3.5 Učební obory kategorie E a vybrané SŠ kategorie vzdělávání (H, L, M)

3.6 Školská poradenská zařízení



12

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

mateřská škola

základní škola

střední škola

vyšší odborná škola

333333

3.1 PŘEHLED ŠKOL REGIONÁLNÍHO ŠKOLSTVÍ

Jihočeský kraj leden 2022

Rozmístění mateřských a základních škol
v kraji je rovnoměrné. Pouze v horských 
oblastech Šumavy a Českého lesa je 
hustota škol přirozeně nižší. 
Střední školy a  vyšší odborné školy (ty 
jsou často součástí středních škol) jsou 
situovány především do okresních měst.
Hustá síť škol v docházkové a dojezdové 
vzdálenosti vytváří dobré podmínky pro 
umisťování žáků s postižením do 
tzv. individuální integrace.

333  mateřských škol
271  základních škol
49  středních škol
16  vyšších odborných škol



13

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

mateřská škola

základní škola

střední škola

vyšší odborná škola

3.2 ZŠ A SŠ SAMOSTATNĚ ZŘÍZENÉ PRO ŽÁKY SE ZP

Jihočeský kraj leden 2022

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

České BudějoviceČeské Budějovice

paragrafová střední škola

 základní škola samostatně zřízená podle §16 odst. 9

 běžná základní škola se třídou zřízenou podle §16 odst. 9

 dětský domov se školou

Na území Jihočeského kraje je roz-
ložení základních škol zřízených dle 
§ 16 odst. 9 rovnoměrné. Tyto školy 
chybí jen na Milevsku a  Třeboňsku. 
Pouze na jedné běžné základní škole 
je zřízena „paragrafová“ třída a v kra-
ji je jeden Dětský domov se školou. 
Tzv. „paragrafové“ střední školy ne-
jsou v kraji zastoupeny podél západ-
ní a  jižní hranice kraje. Z této oblasti 
může být pro žáky dojíždění finančně 
i časově náročnější. 

25  základních škol paragrafových
1  základní škola běžná
1  dětský domov se školou
17  paragrafových SŠ



14

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

základní škola pro žáky s LMP

základní škola speciální

3.3 ZŠ SPECIÁLNÍ a ZŠ PRO ŽÁKY S LMP

Jihočeský kraj leden 2022

Rozložení základních škol pro žáky s  leh-
kým mentálním postižením a  základních 
škol speciálních je v  kraji zastoupeno 
rovnoměrně. Tyto školy chybí v  Milevsku 
a  Týnu nad Vltavou. Také v  Trhových Svi-
nách se základní škola pro žáky s  lehkým 
mentálním postižením se nevyskytuje 
Nebývá výjimkou, že ZŠ pro žáky s lehkým 
mentálním postižením a ZŠ speciální jsou 
součástí jednoho subjektu. Základních škol 
speciálních je o něco více.

20  ZŠ pro LMP
23  ZŠ speciálních



15

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

základní škola pro žáky s LMP

základní škola speciální

3.4 STŘEDNÍ ŠKOLY KATEGORIE C: PRAKTICKÉ ŠKOLY

Jihočeský kraj leden 2022

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

Praktické školy nejsou zastoupeny v se-
verní a jižní části Jihočeského kraje. Dále 
na Třeboňsku a Dačicku. Pokud předpo-
kládáme, že žáci praktických škol musí 
do těchto škol dojíždět, pro rodiče, kteří 
žijí v  části  Jihočeského kraje, kde tyto 
školy chybí, musí být celková situace ná-
ročná jak finančně, tak časově. Výhodou 
proto může být internát, pokud je při 
škole zřízen.

8  praktických škol



16

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

České BudějoviceČeské Budějovice

3.5 STŘEDNÍ ŠKOLY KATEGORIE E: UČEBNÍ OBORY

Jihočeský kraj leden 2022

Jihočeský kraj nabízí žákům s  mentál-
ním postižením učební obory katego-
rie E v rámci 10 škol. Tyto školy ale zcela 
chybí v okolí Českého Krumlova, Kapli-
ce, Prachatic, Blatné, Strakonic, Tábora, 
Jindřichova Hradce a  Třeboně. Dojez-
dová vzdálenost je do 30 km. V důsled-
ku nižšího zastoupení těchto škol v kraji 
se zvyšuje mobilita žáků, a  proto jsou 
výhodou Domovy mládeže, pokud jsou 
na středních školách zřízeny.

10  SŠ kategorie E



17

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

České BudějoviceČeské Budějovice

3.6 STŘEDNÍ ŠKOLY KATEGORIE H, L, M

Jihočeský kraj leden 2022

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

České BudějoviceČeské Budějovice

Na mapě jsou znázorněny ty školy, kte-
ré nabízejí zejména obory kategorie E, 
ale zároveň nabízejí i obory kategorií H, 
L a  M. Zde je důležitý právě potenciál 
škol přejít z oboru E tak, aby byli žáci ve 
známém prostředí. Tyto školy jsou v kraji 
zastoupeny relativně rovnoměrně. Ne-
nacházejí se opět na Českokrumlovsku, 
v okolí Prachatic, Strakonic, Tábora a Jin-
dřichova Hradce. Dojezdová vzdálenost 
do těchto škol je do 50 km.

9  SŠ kategorie H, L a M



18

Písek

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

StrakoniceStrakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km0

Pedagogicko-psychologická 
poradna České Budějovice

SPC pro VŘ

SPC při DC ARPIDA

SPC při MŠ pro zrakově postižené

SPC pro SP
SPC pro MP

Pedagogicko-psychologická 
poradna České Budějovice

SPC pro MPSPC pro MP

SPC při DC ARPIDA

SPC při MŠ pro zrakově postižené

SPC pro SP
SPC pro MP

SPC pro VŘ

SPC při DC ARPIDA

SPC při MŠ pro zrakově postižené

SPC při DC ARPIDA

SPC při MŠ pro zrakově postižené

SPC pro SP
SPC pro MP

SPC TáborSPC Tábor 

SPC TáborSPC Tábor 

SPC Jindřichův HradecSPC Jindřichův Hradec 

SPC Český KrumlovSPC Český Krumlov  

SPC PrachaticeSPC Prachatice

SPC StrakoniceSPC Strakonice

detašované pracoviště PPP

pedagogicko-psychologická poradna

speciálně pedagogické centrum

detašované pracoviště SPC

PPP Český Krumlov

PPP Písek

PPP Prachatice

PPP Tábor

PPP Soběslav 

PPP Strakonice 

PPP Jindřichův Hradec

PPP Dačice

3.7 ŠKOLSKÁ PORADENSKÁ ZAŘÍZENÍ

Jihočeský kraj leden 2022

Původní struktura PPP, která zřizovala v ka-
ždém okresním městě jedno samostatné 
PPP, byla nahrazena novou organizační 
strukturou – krajská PPP s  detašovanými 
pracovišti v  jednotlivých okresech. Ve vý-
sledku Jihočeský kraj klientům nabízí 1 PPP, 
která má celkem 8 detašovaných pracovišť, 
a 6 SPC, která mají celkem 7 detašovaných 
pracovišť. Lze tvrdit, že dostupnost PPP 
i SPC v  Pardubickém kraji je velice dobrá 
a zasíťování je vyhovující. Ve větších měs-
tech je vždy zastoupena jak PPP, tak SPC.

1 pedagogicko-psychologická poradna
    8 detašovaných pracovišť PPP
6 speciálních pedagogických center
    7 detašovaných pracovišť SPC
    (v Jindřichově Hradci jsou na jedné adrese dvě DP)



19

Písek

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

StrakoniceStrakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km0

Pedagogicko-psychologická 
poradna České Budějovice

SPC pro VŘ

SPC při DC ARPIDA

SPC při MŠ pro zrakově postižené

SPC pro SP
SPC pro MP

Pedagogicko-psychologická 
poradna České Budějovice

SPC pro MPSPC pro MP

SPC při DC ARPIDA

SPC při MŠ pro zrakově postižené

SPC pro SP
SPC pro MP

SPC pro VŘ

SPC při DC ARPIDA

SPC při MŠ pro zrakově postižené

SPC při DC ARPIDA

SPC při MŠ pro zrakově postižené

SPC pro SP
SPC pro MP

SPC TáborSPC Tábor 

SPC TáborSPC Tábor 

SPC Jindřichův HradecSPC Jindřichův Hradec 

SPC Český KrumlovSPC Český Krumlov  

SPC PrachaticeSPC Prachatice

SPC StrakoniceSPC Strakonice

detašované pracoviště PPP

pedagogicko-psychologická poradna

speciálně pedagogické centrum

detašované pracoviště SPC

PPP Český Krumlov

PPP Písek

PPP Prachatice

PPP Tábor

PPP Soběslav 

PPP Strakonice 

PPP Jindřichův Hradec

PPP Dačice

kapitola 4 SOCIÁLNÍ SLUŽBY V KRAJI PODÍLEJÍCÍ SE 
NA PODPOŘE OSOB S TĚŽKÝM ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

4.1 Sociální rehabilitace (SR), sociálně aktivizační služby (SAS),
sociálně terapeutické dílny (STD)

4.2  Centra denních služeb (CDS), denní stacionáře (DS)

4.3  Týdenní stacionáře (TS), domovy pro osoby se zdravotním postižením (DOZP), 
chráněná bydlení (CHB), podpora samostatného bydlení (PSB)

4.4  Odlehčovací služby (ODLS), osobní asistence (OSA)

4.5  Národní rada pro zdravotně postižené (NRZP) a odborné sociální poradenství

Jihočeský kraj

19



20

Koníček, České BudějoviceKoníček, České Budějovice

Sociální rehabilitace MESADA

Sociální rehabilitace MESADA

Charita Tolerance, Kaplice

Ty�oservis, o.p.s.

Tichý svět, o.p.s.

Ty�oCentrum
 České Budějovice, o. p. s.

Arpida, centrum pro rehabilitaci
osob se zdravotním postižením, z.ú.

Arpida, centrum pro rehabilitaci
osob se zdravotním postižením, z.ú.

Stroom

Domov sv. Anežky, o.p.s

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Domov sv. Anežky, o.p.s

Stroom

Charita Tolerance, Kaplice

Tichý svět, o.p.s.

Ty�oCentrum 
České Budějovice, o. p. s.

Ty�oservis, o.p.s.

20 km100

Sociální rehabilitace MESADA

Sociální rehabilitace MESADA

Arpida

U svaté Kateřiny
Centrum sociálních

služeb HORIZONT

Centrum sociálních služeb HORIZONT

Chelčický domov
sv. Linharta

dílna Okénko

dílna Okénko

Stroom

Stroom

U sv. Františka

Domov Libníč a Centrum
sociálních služeb Empatie

Motýl Charita

Spolek Slunečnice

Sociálně aktivizační 
služby APLA, České BudějoviceAutis Centrum, České Budějovice

Sociálně aktivizační
služby Koníček, České Budějovice

Klub Krteček v Písku

Chelčický domov sv. Linharta

RYBKA - Tábor, z.s.

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny 20 km100

Klub Krteček v Písku

Chelčický domov sv. Linharta

RYBKA - Tábor, z.s.

INTEGRAČNÍ CENTRUM SASOV z.ú. INTEGRAČNÍ CENTRUM SASOV z.ú. 

Sociálně aktivizační 
služby APLA, České BudějoviceAutis Centrum, České Budějovice

Sociálně aktivizační
služby Koníček, České Budějovice

sociální rehabilizace

sociálně aktivizační služby

sociálně terapeutické dílny

Sociálně terapeutická dílna Nazaret, Borovany

Diakonie ČCE, Tábor

Domov PETRA, Mačkov

Sociálně terapeutická dílna Nazaret, Borovany

Diakonie ČCE, Tábor

Domov PETRA, Mačkov

4.1 SOC. REHAB., SOC. AKT. SLUŽBY a SOC. TERAP. DÍLNY

Jihočeský kraj leden 2022

V kraji se nachází celkem 33 sociálních slu-
žeb. Největší zastoupení nacházíme v  kraj-
ském městě. V ostatních částech jsou služby 
rozloženy relativně rovnoměrně. Absence 
je přirozeně v  jihozápadní části – okolí v.n. 
Lipno a NP Šumava. Za zmínku stojí absence 
služeb v Č. Krumlově či Strakonicích. Relativ-
ně stranou je oblast kolem města Třeboň – 
pouze jedna sociálně terapeutická dílna. Na 
druhou stranu, za pozitivní lze jistě vnímat 
fakt existence alespoň jedné takové služby 
v okrajových částech kraje – Dačice, Blatná, 
Vimperk či Kaplice.

Počet sociálních služeb

10 soc. rehabilitace

7 soc. aktivizační služba

16 soc. terapeutická dílna



21

Koníček, České BudějoviceKoníček, České Budějovice

Sociální rehabilitace MESADA

Sociální rehabilitace MESADA

Charita Tolerance, Kaplice

Ty�oservis, o.p.s.

Tichý svět, o.p.s.

Ty�oCentrum
 České Budějovice, o. p. s.

Arpida, centrum pro rehabilitaci
osob se zdravotním postižením, z.ú.

Arpida, centrum pro rehabilitaci
osob se zdravotním postižením, z.ú.

Stroom

Domov sv. Anežky, o.p.s

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Domov sv. Anežky, o.p.s

Stroom

Charita Tolerance, Kaplice

Tichý svět, o.p.s.

Ty�oCentrum 
České Budějovice, o. p. s.

Ty�oservis, o.p.s.

20 km100

Sociální rehabilitace MESADA

Sociální rehabilitace MESADA

Arpida

U svaté Kateřiny
Centrum sociálních

služeb HORIZONT

Centrum sociálních služeb HORIZONT

Chelčický domov
sv. Linharta

dílna Okénko

dílna Okénko

Stroom

Stroom

U sv. Františka

Domov Libníč a Centrum
sociálních služeb Empatie

Motýl Charita

Spolek Slunečnice

Sociálně aktivizační 
služby APLA, České BudějoviceAutis Centrum, České Budějovice

Sociálně aktivizační
služby Koníček, České Budějovice

Klub Krteček v Písku

Chelčický domov sv. Linharta

RYBKA - Tábor, z.s.

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny 20 km100

Klub Krteček v Písku

Chelčický domov sv. Linharta

RYBKA - Tábor, z.s.

INTEGRAČNÍ CENTRUM SASOV z.ú. INTEGRAČNÍ CENTRUM SASOV z.ú. 

Sociálně aktivizační 
služby APLA, České BudějoviceAutis Centrum, České Budějovice

Sociálně aktivizační
služby Koníček, České Budějovice

sociální rehabilizace

sociálně aktivizační služby

sociálně terapeutické dílny

Sociálně terapeutická dílna Nazaret, Borovany

Diakonie ČCE, Tábor

Domov PETRA, Mačkov

Sociálně terapeutická dílna Nazaret, Borovany

Diakonie ČCE, Tábor

Domov PETRA, Mačkov

4.1 SOC. REHAB., SOC. AKT. SLUŽBY a SOC. TERAP. DÍLNY

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Rolnička Diakonie ČCE

Nazaret - středisko Husitské diakonie

MěÚSS

Centrum sociálních služeb

Denní a týdenní stacionář Duha

Denní a týdenní stacionář KlíčekZŠ a MŠ a poskytovatel
sociálních služeb, Kaňka

Denní stacionář

G-centrum

DS v centru ARPIDA Centrum BAZALKA
Domov Libníč a Centrum sociálních
služeb Empatie Domov pro seniory Máj

Písek

Strakonice

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Rolnička Diakonie ČCE

Nazaret - středisko Husitské diakonie

MěÚSS

Centrum sociálních služeb

Denní a týdenní stacionář Duha

Denní a týdenní stacionář KlíčekZŠ a MŠ a poskytovatel
sociálních služeb, Kaňka

Denní stacionář

G-centrum

DS v centru ARPIDA Centrum BAZALKA
Domov Libníč a Centrum sociálních
služeb Empatie Domov pro seniory Máj

20 km100 20 km100

centrum denních služeb

denní stacionář

4.2 CENTRA DENNÍCH SLUŽEB a DENNÍ STACIONÁŘE

Jihočeský kraj leden 2022

Jak je na první pohled patrné, relativně po-
četné zastoupení předchozích služeb (SR, 
SAS a STD) je v kontrastu s možnostmi, které 
v kraji pro cílovou skupinu osob se ZP nabí-
zejí ambulantně koncipované Centra den-
ních služeb či Denní stacionáře. Těch se zde 
nachází v celkovém součtu pouze 13 (11 DS 
a  2 CDS). Jak je na první pohled patrné – 
jedna třetina je koncentrována do krajského 
města, další kolem města Tábor (celkem 4). 

Zbývající části kraje jsou obsazeny velmi spo-
radicky – kupř. Písek, Strakonice, Jindřichův 
Hradec, Soběslav. Zcela bez těchto služeb 
je Vimperk, Prachatice a  okolí, severozá-
pad (Blatná, Milevsko) či jih (Český Krumlov, 
Kaplice, Trhové Sviny). Jihovýchod kraje (Da-
čice) je neprostoupen – navíc ani ve vedlej-
ším kraji Vysočina nelze tuto absenci vyplnit, 
neboť tam také tyto sociální služby rovněž 
nejsou (Telč a okolí). 

Počet sociálních služeb

2 centrum denních služeb

11 denní stacionář



22

4.3 TS, DOZP, CHB a PSB

Jihočeský kraj leden 2022

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny 20 km100 20 km100

domov pro osoby se ZP

chráněné bydlení

podpora samostatného bydlení

týdenní stacionář

Pobytové sociální služby jsou v  Jihočeském 
kraji zastoupeny celkem ve 21 místech. Tradič-
ně jsou koncentrované do krajského města – 
celkem 2 týdenní stacionáře a 2 chráněná by-
dlení. Ve zbývajících částech kraje jsou služby 
rozptýleny různě – spíše sporadicky, někde vů-
bec. V severní a severozápadní části se nachází 
celkem 5 pobytových služeb, západní část pak 
pouze 2. V ostrém kontrastu je potom jihozá-
padní a jižní část Jihočeského kraje, kde vyjma 
1  týdenního stacionáře (Trhové Sviny) nejsou 
pobytové sociální služby vůbec.

Ve východní části kraje se nachází 1 chrá-
něné bydlení v Dačicích, Jindřichově Hrad-
ci a na severovýchodě pak 2 (Tábor a okolí). 
Severní část (Milevsko) je také neobsazená. Počet sociálních služeb

7 týdenní stacionář

6 domov pro osoby se ZP

7 chráněné bydlení

1 podpora samostatného bydlení



23

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny 20 km100 20 km100

domov pro osoby se ZP

chráněné bydlení

podpora samostatného bydlení

týdenní stacionář

4.4 ODLEHČOVACÍ SLUŽBY a OSOBNÍ ASISTENCE

Jihočeský kraj leden 2022

Písek

Strakonice

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

TáborTábor

20 km100 20 km100

osobní asistence

odlehčovací služba

V Jihočeském kraji se nachází celkem 32 
registrovaných služeb (19 ODSL a 13 OSA). 
Ty poskytují terénní sociální služby – pod-
pora poskytována v  přirozeném sociálním 
prostředí daného jedince (OSA), , případě 
ambulantní/terénní formou (ODSL). Vyjma 
severní (Milevsko) a severozápadní (Blatná) 
části, jsou tyto služby obecně rozloženy re-
lativně rovnoměrně. Nicméně i zde lze spat-
řit vyšší koncentraci služeb v krajském měs-
tě či ve městě Tábor. 

Kromě výše zmíněné neobsazenosti v  se-
verní a severozápadní části je potřeba také 
upozornit na neexistenci ODSL či OSA ve 
Vimperku, Kaplicích, Vodňanech či Týně nad 
Vltavou. Počet sociálních služeb

19 odlehčovací služba

13 osobní asistence



24

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

odborné sociální poradenství

Národní rada osob se zdravotním postižením

4.5 NRZP a ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

Jihočeský kraj leden 2022

Poskytuje osobám v nepříznivé sociální si-
tuaci potřebné informace přispívající k ře-
šení jejich situace. Jak je patrné, v kraji exi-
stuje celá řada poraden. Ty se však mohou 
zaměřovat na konkrétní oblasti a  témata 
–  kupř. občanské poradny, manželské, ro-
dinné poradny. Odborné poradenství pro 
osoby se zdravotním postižením tradičně 
nabízí krajské pobočky NRZP – v tomto pří-
padě se jedná o pobočku
v Českých Budějovicích.

35 poskytovatelů odborného

      sociálního poradenství



25

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

odborné sociální poradenství

Národní rada osob se zdravotním postižením

kapitola 5 AKTIVITY DALŠÍCH ORGANIZACÍ V KRAJI
ZAMĚŘENÝCH NA PODPORU OSOB S TĚŽKÝM ZP

5.1 Neziskový sektor podílející se na podpoře osob s TP

5.2 Místní akční skupiny

Jihočeský kraj

25



26

5.1 NEZISKOVÝ SEKTOR PODÍLEJÍCÍ SE NA PODPOŘE OSOB S TP

Jihočeský kraj leden 2022

V Jihočeském kraji se většina nestátních neziskových orga-
nizací (NNO) nachází v blízkosti měst jednotlivých okresů 
(nejvíce v  krajském městě České Budějovice, dále Písek, 
Tábor, Strakonice, Jindřichův Hradec, Prachatice, Soběslav, 
Týn n. Vltavou aj). Jak je patrné, je zde nerovnoměrné po-
krytí NNO, zejména sociálních a zdravotnických služeb na 
venkově a v příhraniční oblasti na jihozápadě kraje - jedná 
se zejména o oblast Národního parku Šumava. Zde je cent-
rem mikroregionu město Vimperk. Většina NNO se však za-
měřuje na jiné cílové skupiny obyvatelstva (seniory, rodiny 
s dětmi a mládeží ohroženými sociálním vyloučením, et-
nické menšiny), nebo na jinou oblast zájmu (volnočasové 
aktivity a sporty).  Z demografického hlediska je příčinou 
stárnoucí obyvatelstvo, nepříznivý zdravotní stav zapříči-
něn kvalitou života, odliv aktivního obyvatelstva do vět-
ších měst nebo do sousedních států (Rakouska, Německa). 
Ačkoliv je mezi NNO v Jihočeském kraji zastoupeno velké 
procento vzdělávacích a  volnočasových spolku, většina 
se zaměřuje na kulturu a sport. Podpora skupiny osob se 
zdravotním postižením se realizuje převážně prostřednic-
tvím sociálních a zdravotnických organizací, případě škol-
ských zařízení.

https://muni.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=0d587bc3e7f646d78bb4389c332db1fd



27

5.1 NEZISKOVÝ SEKTOR PODÍLEJÍCÍ SE NA PODPOŘE OSOB S TP 5.2 MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY

Jihočeský kraj leden 2022

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná
Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

Blatná
Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

České BudějoviceČeské Budějovice

Místní akční skupina Střední Povltaví z.s.

MAS Česká Kanada o.p.s.

MAS BRÁNA PÍSECKA z.s.

Místní akční skupina Pomalší o.p.s.

Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s.

Místní akční skupina Hlubocko–Lišovsko, o. p. s.

MAS Strakonicko, z. s.

Místní akční skupina Blatensko, o. p. s.

MAS Vodňanská ryba, z. s.

MAS Sdružení Růže, z. s.

Místní akční skupina Střední Povltaví z.s.

MAS Česká Kanada o.p.s.

MAS BRÁNA PÍSECKA z.s.

Místní akční skupina Pomalší o.p.s.

Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s.

Místní akční skupina Hlubocko–Lišovsko, o. p. s.

MAS Strakonicko, z. s.

Místní akční skupina Blatensko, o. p. s.

MAS Vodňanská ryba, z. s.

MAS Sdružení Růže, z. s.

Síť místních akčních skupin na území Ji-
hočeského kraje se již tradičně vyhýbá 
oblasti Pošumaví. Překvapivě zde tyto 
subjekty, jejichž cílem je síťovat místní 
organizace podílející se také na podpoře 
propojování školských služeb, nejsou vů-
bec zastoupeny na Vimpersku, Pracha-
ticku, Táborsku, Dačicku a  Soběslavsku 
a v ORP Týn nad Vltavou. Popis konkrét-
ních aktivit, které jednotlivé MAS realizují 
je dostupný v databázi MAS 
na www.nsmascr.cz

11 místních akčních skupin



28

kapitola 6 PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI A KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ 
PRO OSOBY S TĚŽKÝM ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V KRAJI

6.1 Úřady práce a Informační poradenská střediska

6.2 Sociální podniky

6.3 Deset největších zaměstnavatelů v kraji

Jihočeský kraj



29

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny 20 km100 20 km100

informační a poradenské středisko ÚP ČR

krajská pobočka úřadu práce ČR

kontaktní pracoviště úřadu práce ČR

6.1 ÚŘADY PRÁCE A INFORMAČNÍ PORADENSKÁ STŘEDISKA

Jihočeský kraj leden 2022

Informační a  poradenská střediska pro volbu 
a  změnu povolání (IPS) jsou v  kraji zastoupeny 
celkem v  sedmi městech – tradičně České Bu-
dějovice; Jindřichův Hradec; Tábor; Písek; Stra-
konice; Prachatice; Český Krumlov. Jde o zastou-
pení v místech nad 10tisíc obyvatel. Absenci IPS 
lze spatřovat ve městě Týn nad Vltavou, Třeboň 
a v okrajových částech kraje. Popis náplně práce 
IPS včetně kontaktních údajů, lze naleznout na: 
https://www.uradprace.cz/informacni-poraden-
ske-stredisko-cb. Krajská pobočka Úřadu práce 
je tradičně zastoupena v  krajském městě, tedy 
v Českých Budějovicích. 

Zastoupení Kontaktních pracovišť Úřadů práce 
je v Jihočeském kraji v 17 městech – České Budě-
jovice; Blatná; Český Krumlov; Dačice; Jindřichův 
Hradec; Kaplice; Milevsko; Písek; Prachatice; Trhové 
Sviny; Strakonice; Tábor; Třeboň; Týn nad Vltavou; 
Vimperk; Vodňany a Volary. Kromě města Volary, kde 
je populace necelých 4 tisíc obyvatel,  jsou zmíněná 
města s kapacitou obyvatel nad 5 tisíc.

7 informačních a poradenských

   středisek ÚP ČR

17 poboček ÚP ČR



30

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

Domov sv. Anežky

Fashion for helpJihočeské centrum
pro zdravotně

postižené a seniory o.p.s.

Dílny sv. Jiljí o.p.s.

Karton s.r.o.

Institut pro památky a kulturu, o.p.s.Sociální Institut s.r.o

SADY SV. PROKOPA s.r.o.
Pražírna Drahonice

Fashion for helpJihočeské centrum
pro zdravotně

postižené a seniory o.p.s.

Dílny sv. Jiljí o.p.s.

Dvůr Čihovice a Špejchar klub

Karton s.r.o.

Institut pro památky a kulturu, o.p.s.Sociální Institut s.r.o

SADY SV. PROKOPA s.r.o.
Pražírna Drahonice

Domov sv. Anežky

Sociální podnik
Madlenka, o.p.s.
Sociální podnik
Madlenka, o.p.s.

Dvůr Čihovice a Špejchar klub

Jihočeské centrum
rovných příležitostí z. ú.

Jihočeské centrum
rovných příležitostí z. ú.

6.2 SOCIÁLNÍ PODNIKY

Jihočeský kraj leden 2022

Ve sledovaném kraji se nachází celkem 12 provozoven 
sociálních podniků (SP) v  7 městech – Třeboň; Týn 
nad Vltavou; České Budějovice; Prachatice; Dolní Bu-
kovsko; Vodňany; Písek. Údaj však nemusí být defi-
nitivní, neboť dosud neexistuje právní ukotvení SP, 
respektive povinnost daný SP evidovat ve veřejně 
dostupné databázi. Zobrazené SP se zaměřují 
na zahradnické a  farmářské práce, keramickou 
výrobu, textilní a  tkalcovskou výrobu, gastro-
nomické služby (pražírna kávy, bistro, občer-
stvení, pekárna), výroba obalů, propagačních 
a  dárkových předmětu, úklidové a  práde-
lenské služby.

12 sociálních podniků



31

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

Rohde&Schwarz, závod Vimperk s.r.o.

MADETA a.s.

Vodňanská drůbež, a.s.

Budějovický Budvar, národní podnik

Engel strojírenská spol. s r.o.

KOVOSVIT MAS, A. S.

Robert Bosch, spol. s r.o.

DURA Automotive CZ, k.s.

THK RHYTHM AUTMOTIVE CZECH,a .s.

ČEVAK a.s.

MADETA a.s.

Vodňanská drůbež, a.s.

Budějovický Budvar, národní podnik

Engel strojírenská spol. s r.o.

Rohde&Schwarz, závod Vimperk s.r.o.

KOVOSVIT MAS, A. S.

Robert Bosch, spol. s r.o.

DURA Automotive CZ, k.s.

THK RHYTHM AUTMOTIVE CZECH,a .s.

ČEVAK a.s.

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

Písek

Strakonice

Tábor

Prachatice

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Blatná Milevsko

Dačice

Třeboň

Kaplice

Vimperk

Vodňany

Soběslav

Týn nad
Vltavou

Trhové
Sviny

20 km100

Domov sv. Anežky

Fashion for helpJihočeské centrum
pro zdravotně

postižené a seniory o.p.s.

Dílny sv. Jiljí o.p.s.

Karton s.r.o.

Institut pro památky a kulturu, o.p.s.Sociální Institut s.r.o

SADY SV. PROKOPA s.r.o.
Pražírna Drahonice

Fashion for helpJihočeské centrum
pro zdravotně

postižené a seniory o.p.s.

Dílny sv. Jiljí o.p.s.

Dvůr Čihovice a Špejchar klub

Karton s.r.o.

Institut pro památky a kulturu, o.p.s.Sociální Institut s.r.o

SADY SV. PROKOPA s.r.o.
Pražírna Drahonice

Domov sv. Anežky

Sociální podnik
Madlenka, o.p.s.
Sociální podnik
Madlenka, o.p.s.

Dvůr Čihovice a Špejchar klub

Jihočeské centrum
rovných příležitostí z. ú.

Jihočeské centrum
rovných příležitostí z. ú.

6.3 DESET NEJVĚTŠÍCH ZAMĚSTNAVATELŮ V KRAJI

Jihočeský kraj

V Jihočeském kraji je 10 největších zaměstna-
vatelů ve městech – České Budějovice; Vod-
ňany; Kaplice; Vimperk; Sezimovo Ústí; Blatná; 
Dačice. Mezi zaměstnavatele patři – MADETA, 
a.s.; Budějovický Budvar, národní podnik; Ro-
bert Bosch, spol. s  r.o.; ČEVAK, a.s.; Vodňanská 
drůbež, a.s.; Engel strojírenská, spol. s r.o.; Roh-
de&Schwarz, závod Vimperk, s.r.o.; KOVOSVIT 
MAS, A. S.; . Robert Bosch, spol. s  r.o.; DURA 
Automotive CZ, k.s.; THK RHYTHM AUTMOTIVE 
CZECH, a .s; ČEVAK, a.s.

Statistika firem a organizací v Jihočeském kraji 

k 31. 12. 2019 | Kurzy.cz



32

Jihočeský kraj

ZÁVĚR

Uvedená analýza znázorňuje v Jihočeském kraji geografické umístění škol vzdělávajících žáky s těžkým postižením a podpůrných poradenských služeb pro jejich žáky. Dále uvádí 
geografické rozmístění vybraných sociálních služeb, které jsou zásadní pro zachování kvality života těch osob s těžkým postižením, kteří nenajdou své uplatnění na trhu práce. 

Data, týkající se školství jsou aktuální k lednu 2022. Jejich zdrojem byly kromě rejstříku škol zejména školní webové stránky. Bylo poměrně velmi komplikované zjistit všechna uvá-
děná data, neboť struktura webových stránek škol samozřejmě nejsou shodná. Proto v další fázi sběru dat bylo využito místní znalosti odborníků z jednotlivých regionů. Snahou 
autorů bylo zajistit c nejvyšší počet relevantních dat, přesto je možné, že v určitých jednotlivostech nemusí být data úplná.

Za zajištění informací týkajících se sociálních služeb v jednotlivých krajích patří dík především metodikům CTP v jednotlivých krajích. Díky jejich analytické činnosti, kombinující jak 
práci s oficiální databází registru poskytovatelů sociálních služeb, rešerší oficiálních webových stránek daný služeb i telefonického kontaktování, se jim podařilo vybrat a představit 
pouze přehled těch služeb, které jsou v daném kraji osobám s těžkým postižením přímo určeny. Vzhledem k dynamičnosti služeb poskytovaných v této oblasti i zde může dojít 
k dílčím nesrovnalostem.

Za informace týkající se služeb poskytovaných neziskovými organizacemi děkujeme především Mgr. Markétě Nešporové a jejím kolegům z Odboru pro sociální začleňování MMR 
ČR.

Data týkající se zaměstnanosti osob s těžkým postižením, byla získána díky úzké spolupráci s vybranými pracovníky Úřadu práce ČR, těm patří naše velké poděkování. Mapa so-
ciálních podniků byla sestavena na základě volně dostupného adresáře (https://ceske-socialni-podnikani.cz/) sociálních podniků v ČR s následným kontaktování každého z nich. 
Díky tomu vznikl unikátní soubor jen těch s. podniků, poskytující podporu osobám s těžkým postižením. I přes všechny dílčí nedostatky, které mohly tak v širokospektrálním 
zaměřením analýz „napříč“ mnoha resorty, věříme, že uvedená Analýza přinesla plastický informačně-geografický obraz možností a služeb, které lze osobám s těžkým postižením 
v Jihočeském kraji nabídnout.

Kolektiv autorů


